
1 
 

        

                                                                                                

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod.Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

                                                               Spett.le  
Agency UnderWriting S.r.l  

Agenzia Procuratrice Speciale  
                                                           della compagnia Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a 

Via Roma N° 17 
                           Castiglione del Lago -06061 - PG  

agencyunderwritingsrl@pec.it 

 
                                                                          

 
 

DETERMINA N.162  DEL 30 SETTEMBRE 2022 
         
 
  
 
OGGETTO: determina di aggiudicazione definitiva dell’affidamento del servizio di assicurazione, 
responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e 
assistenza in favore degli Alunni e del Personale, dal 17.10.2022 al 17.10.2025, con pagamento del 
premio in ragione annua. 
 
CIG: Z1D3739122  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 

129; 

PREMESSO che in data 17/10/2022 giungerà in scadenza il contratto per le coperture assicurative 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/
mailto:agencyunderwritingsrl@pec.it




2 
 

RCT/Infortuni/Assistenza/Tutela Legale a favore degli alunni e degli Operatori scolastici di questo  
Istituto; 
VISTI il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche statali della Regione Siciliana; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs.50/2016, il quale regola le modalità di affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e di 
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. 
RITENUTO che il Dott. Salvia Vincenzo Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma 
VISTO il Regolamento per l’attività negoziale che ha dettato i criteri e i limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
06.03.2019; 
PRESO ATTO che l’affidamento dei servizi si configurerà come contratto sotto soglia di cui all’art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e che, a norma del comma 2, lett. a) del medesimo 
articolo, il valore del servizio, essendo inferiore alla soglia di 40.000,00, consente di procedere 
all’affidamento diretto; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle coperture 
assicurative 
CONSIDERATO che risulta essere congruo e opportuno prevedere una durata contrattuale pari a 
tre anni;  



3 
 

TENUTO CONTO la delibera n. 8 del Verbale n. 1 del Consiglio d’Istituto del 16 dicembre 2021 con 
la quale veniva autorizzata la stipula di contratti con obbligazioni pluriennali esaltando tanto 
l’opportunità che la congruità; 
VISTO l’avviso Prot.n. 4180 del 25.07.2022, pubblicato il 26.07.2022, tramite il quale si intendeva 
raccogliere la manifestazione di interesse dei soggetti interessati all'affidamento dei servizi 
assicurativi in oggetto indicati, al fine di garantire il più aperto confronto concorrenziale e pertanto 
favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, e pubblicità al fine di reperire il prodotto assicurativo 

più attinente alle proprie necessità;  

PREMESSO che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso, sono pervenuti entro i termini, 

tramite PEC: paic862005@pec.istruzione.it - entro le ore 14 del 19/08/2022 le manifestazioni 

d’interesse delle seguenti agenzie: 

Numero e data 
Protocollo di arrivo 

Agenzia Assicuratrice Sede 

Prot.n.4227 
03.08.2022  

Agenzia 
AMBIENTESCUOLA 
S.R.L. 

Via Petrella n.06 
20124 Milano 

Prot.n.4241 
05.08.2022 
 

Benacquista 
Assicurazioni S.n.c. 
Società agente di 
Chubb European 
Group SE 
Rappresentanza 
Generale per l’Italia 

Via del Lido n.106 
04100 Latina 

Prot.n.4277 
19.08.2022 
Ore 12:55:18 
 

Agency UnderWriting 
S.r.l 
Agenzia Procuratrice 
Speciale della 
compagnia 
Nobis Compagnia di 
Assicurazioni S.p.a 

Via Roma n.17 
Castiglione del 
Lago 06061- PG 
 

come indicata nella short list Prot.n. 4299 del 24.08.2022  

CONSIDERATO che la documentazione prodotta sia quella amministrativa che quella 
tecnica/economica, è conforme alla normativa di legge; 
CONSIDERATA l’imminente scadenza della polizza in essere e la necessità di affidare il servizio de 
quo entro il 17/10/2022; 
RITENUTO il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il programma annuale 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n.12 del Verbale n.2 del 10/02/2022;   
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 
e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 
CONSIDERATO che per la tipologia del contratto non si prevedono convenzioni Consip S.p.A. 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;  
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 



4 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
ESPLETATA la procedura di valutazione dell’offerta dell’Agency UnderWriting S.r.l Agenzia 
Procuratrice Speciale della compagnia Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a Via Roma n.17 
Castiglione del Lago 06061- PG, la sola pervenuta entro i termini, in data 21.09.2022, assunta al 
Prot.n. 4861, in risposta alla lettera di invito prot.n.4516 del 06.09.2022; 
RITENUTA tale offerta valida, congrua e rispondente a tutte le richieste formulate nella scheda 
“OFFERTA ECONOMICA” firmata dall’Amministratore pro tempore fornito dei poteri necessari, 
redatta sull’allegato A, della suddetta lettera d’invito e completa delle condizioni integrali di polizza.  
 

DETERMINA 

✓ L’aggiudicazione in via definitiva dell’affidamento del servizio di assicurazione, 
responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, 
malattia e assistenza in favore degli Alunni e del Personale, dal 17.10.2022 al 17.10.2025, 
con pagamento del premio in ragione annua alla suddetta Agenzia assicuratrice Agency 
UnderWriting S.r.l - Castiglione del Lago 06061- PG e di procedere alla stipula del 
Contratto Assicurativo, con la clausola che qualora l’accertamento dei requisiti sia difforme  
da quanto previsto dalla norma vigente in materia, questo Istituto Comprensivo procederà: 

1) alla risoluzione del contratto medesimo e al pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; 

            2) all’applicazione di una penale di misura non inferiore al 10 per cento del valore del  
                contratto;  

✓ Il premio annuo pro capite offerto per soggetto assicurato è pari ad euro 4,00 
compreso tra l’importo minimo di € 4,00 (euro quattro/00) e l’importo massimo di 
5,00 (euro cinque/00) come richiesto;  

✓ Di autorizzare Il DSGA a procedere alla verifica dei requisiti dichiarati;  

✓ Di autorizzare la spesa complessiva annua € 9.600,00 IVA esclusa da imputare all’Area 
03/02 Spese con i contributi volontari degli alunni dell’esercizio finanziario 2022 e successivi 
2023 e 2024;  

✓ Di confermare il Dott.Vincenzo Salvia quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura nell’ambito 
dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016  

 

La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e nell’area 
amministrazione trasparente – sottosezione di 1°livello Provvedimenti del Dirigente. 

      

                                                                          Il Dirigente Scolastico  

                                                                                        Dott. Vincenzo Salvia  

                                                         Documento informatico 

                                                                 firmato digitalmente ai sensi 

del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445  

                                                                            e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.8 


		2022-10-03T11:11:57+0200
	VINCENZO SALVIA




